



## PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO

## SECRETARIA DE LICITAÇÕES E PLANEJAMENTO

## TERMO DE JULGAMENTO PE Nº 90.105/2025

## TERMO DE JULGAMENTO

## UASG 985867 - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO

## PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.105/2025

Processo Administrativo nº: 6.302/2023

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021

Característica: Tradicional

Critério de julgamento: Menor preço por item

Modo de disputa: Aberto e fechado

**Objeto da compra:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, em atendimento às necessidades do Centro de Convivência da Pessoa Idosa, com recursos financeiros oriundos da Emenda Parlamentar nº 330340120210003, pelo período imediato, até 30 (trinta) dias.

- Aceito e Habilitado para a empresa **ALTERNATIVA COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ nº 13.791.068/0001-88**, pelo melhor lance, para os itens abaixo relacionados:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
46	PACOTE	50	R\$ 125,92	R\$ 6.296,00	EXCLUSIVA
52	METRO	50	R\$ 13,80	R\$ 690,00	EXCLUSIVA
53	METRO	50	R\$ 13,80	R\$ 690,00	EXCLUSIVA
54	METRO	50	R\$ 13,80	R\$ 690,00	EXCLUSIVA
55	METRO	100	R\$ 13,80	R\$ 1.380,00	EXCLUSIVA
56	METRO	100	R\$ 13,80	R\$ 1.380,00	EXCLUSIVA
57	METRO	100	R\$ 13,80	R\$ 1.380,00	EXCLUSIVA
58	METRO	50	R\$ 13,80	R\$ 690,00	EXCLUSIVA
59	METRO	100	R\$ 13,80	R\$ 1.380,00	EXCLUSIVA
60	METRO	100	R\$ 13,80	R\$ 1.380,00	EXCLUSIVA
65	PACOTE	100	R\$ 11,45	R\$ 1.145,00	EXCLUSIVA

Perfazendo o valor total para a empresa **ALTERNATIVA COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ nº 13.791.068/0001-88**, em **R\$ 17.101,00** (dezesete mil e cento e um reais).

- Aceito e Habilitado para a empresa **ANTONIA DINAIR LIMA E SILVA, CNPJ nº 52.369.074/0001-01**, pelo melhor lance, para os itens abaixo relacionados:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
------	-----	--------	-------------	-------------	------

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE NOVA FRIBURGO - RJ**

Av. Alberto Braune, 225 - Centro - Nova Friburgo/RJ  
diario.novafriburgo.rj.gov.br - Lei Municipal nº 4.565/2017



09/12/2025

EDIÇÃO Nº 2481 / ANO 2025

Página 2/4

3	UNIDADE	200	R\$ 31,00	R\$ 6.200,00	EXCLUSIVA
4	UNIDADE	200	R\$ 18,00	R\$ 3.600,00	EXCLUSIVA

Perfazendo o valor total para a empresa **ANTONIA DINAIR LIMA E SILVA, CNPJ nº 52.369.074/0001-01**, em **R\$ 9.800,00** (nove mil e oitocentos reais).

- Aceito e Habilitado para a empresa **DC ATACADO LTDA, CNPJ nº 56.103.918/0001-10**, pelo melhor lance, para os itens abaixo relacionados:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
13	UNIDADE	2	R\$ 14,40	R\$ 28,80	EXCLUSIVA
15	UNIDADE	5	R\$ 28,20	R\$ 141,00	EXCLUSIVA
22	PACOTE	30	R\$ 19,55	R\$ 586,50	EXCLUSIVA
23	UNIDADE	6	R\$ 24,35	R\$ 146,10	EXCLUSIVA
28	CAIXA	5	R\$ 16,60	R\$ 83,00	EXCLUSIVA
29	CAIXA	5	R\$ 21,96	R\$ 109,80	EXCLUSIVA
37	KG	100	R\$ 26,85	R\$ 2.685,00	EXCLUSIVA
62	UNIDADE	100	R\$ 2,48	R\$ 248,00	EXCLUSIVA
64	PACOTE	50	R\$ 7,40	R\$ 370,00	EXCLUSIVA
67	PACOTE	100	R\$ 28,00	R\$ 2.800,00	EXCLUSIVA
68	PACOTE	100	R\$ 13,90	R\$ 1.390,00	EXCLUSIVA

Perfazendo o valor total para a empresa **DC ATACADO LTDA, CNPJ nº 56.103.918/0001-10**, em **R\$ 8.588,20** (oito mil e quinhentos e oitenta e oito reais e vinte centavos).

- Aceito e Habilitado para a empresa **DM COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA DE ARTIGOS DE ILUMINACAO LTDA, CNPJ nº 30.866.576/0002-88**, pelo melhor lance, para os itens abaixo relacionados:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
21	PACOTE	30	R\$ 31,88	R\$ 956,40	EXCLUSIVA

Perfazendo o valor total para a empresa **DM COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA DE ARTIGOS DE ILUMINACAO LTDA, CNPJ nº 30.866.576/0002-88**, em **R\$ 956,40** (novecentos e cinquenta e seis reais e quarenta centavos).

- Aceito e Habilitado para a empresa **ENROLADO TECIDOS UTILIDADES E DECORACAO LTDA, CNPJ nº 34.480.473/0001-55**, pelo melhor lance, para os itens abaixo relacionados:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
71	METRO	50	R\$ 14,90	R\$ 745,00	EXCLUSIVA
72	METRO	50	R\$ 16,90	R\$ 845,00	EXCLUSIVA
73	METRO	50	R\$ 19,90	R\$ 995,00	EXCLUSIVA
74	METRO	50	R\$ 17,90	R\$ 895,00	EXCLUSIVA
75	METRO	50	R\$ 17,90	R\$ 895,00	EXCLUSIVA
76	METRO	50	R\$ 16,90	R\$ 845,00	EXCLUSIVA



Perfazendo o valor total para a empresa **ENROLADO TECIDOS UTILIDADES E DECORACAO LTDA**, CNPJ nº **34.480.473/0001-55**, em **R\$ 5.220,00** (cinco mil e duzentos e vinte reais).

- Aceito e Habilitado para a empresa **FONTHORA DISTRIBUIDORA LTDA**, CNPJ nº **55.095.768/0001-88**, pelo melhor lance, para os itens abaixo relacionados:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
1	PAR	150	R\$ 22,00	R\$ 3.300,00	EXCLUSIVA
2	PAR	50	R\$ 46,00	R\$ 2.300,00	EXCLUSIVA

Perfazendo o valor total para a empresa **FONTHORA DISTRIBUIDORA LTDA**, CNPJ nº **55.095.768/0001-88**, em **R\$ 5.600,00** (cinco mil e seiscentos reais).

- Aceito e Habilitado para a empresa **NOVA PIX COMERCIO E SERVICOS LTDA**, CNPJ nº **41.834.105/0001-23**, pelo melhor lance, para os itens abaixo relacionados:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
5	UNIDADE	50	R\$ 49,00	R\$ 2.450,00	EXCLUSIVA
6	KIT	5	R\$ 79,00	R\$ 395,00	EXCLUSIVA
26	UNIDADE	100	R\$ 13,90	R\$ 1.390,00	EXCLUSIVA
27	UNIDADE	10	R\$ 26,00	R\$ 260,00	EXCLUSIVA
30	KIT	20	R\$ 54,00	R\$ 1.080,00	EXCLUSIVA

Perfazendo o valor total para a empresa **NOVA PIX COMERCIO E SERVICOS LTDA**, CNPJ nº **41.834.105/0001-23**, em **R\$ 5.575,00** (cinco mil e quinhentos e setenta e cinco reais)).

- Aceito e Habilitado para a empresa **RIO DAS PEDRAS COMERCIO DE ARTIGOS PLASTICOS LTDA**, CNPJ nº **43.297.596/0001-46**, pelo melhor lance, para o item abaixo relacionado:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
84	JOGO	100	R\$ 219,99	R\$ 21.999,00	EXCLUSIVA

Perfazendo o valor total para a empresa **RIO DAS PEDRAS COMERCIO DE ARTIGOS PLASTICOS LTDA**, CNPJ nº **43.297.596/0001-46**, em **R\$ 21.999,00** (vinte e um mil e novecentos e noventa e nove reais).

- Aceito e Habilitado para a empresa **THROWER CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA**, CNPJ nº **42.296.703/0001-59**, pelo melhor lance, para os itens abaixo relacionados:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
18	UNIDADE	20	R\$ 75,91	R\$ 1.518,20	EXCLUSIVA
20	UNIDADE	30	R\$ 5,89	R\$ 176,70	EXCLUSIVA

Perfazendo o valor total para a empresa **THROWER CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA**, CNPJ nº **42.296.703/0001-59**, em **R\$ 1.694,90** (mil e seiscentos e noventa e quatro reais e noventa centavos).

- Aceito e Habilitado para a empresa **VAN-MEX COMERCIAL E SERVICOS LTDA**, CNPJ nº **00.055.671/0001-50**, pelo melhor lance, para o item abaixo relacionado:



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE NOVA FRIBURGO - RJ

Av. Alberto Braune, 225 - Centro - Nova Friburgo/RJ  
diario.novafriburgo.rj.gov.br - Lei Municipal nº 4.565/2017



09/12/2025

EDIÇÃO Nº 2481 / ANO 2025

Página 4/4

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
24	KG	100	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00	EXCLUSIVA

Perfazendo o valor total para a empresa **VAN-MEX COMERCIAL E SERVICOS LTDA, CNPJ nº 00.055.671/0001-50**, em **R\$ 2.500,00** (dois mil e quinhentos reais).

Totalizando o certame em **R\$ 79.034,50** (setenta e nove mil e trinta e quatro reais e cinquenta centavos).

**Itens Frustrados:** 7, 8, 9, 10, 11, 12, 14, 16, 17, 19, 25, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 47, 48, 49, 50, 51, 61, 63, 66, 69, 70, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 85.

Foram economizados para o Município de Nova Friburgo o total de **R\$ 16.725,99** (dezesesseis mil e setecentos e vinte e cinco reais e noventa e nove centavos).

Os relatórios de Julgamento e Habilitação na íntegra e as demais informações da contratação podem ser acessados por todos os interessados através do link: <https://pncp.gov.br/app/editais/28606630000123/2025/149>.

Nova Friburgo, 09 de dezembro de 2025.

Karla Braga Machado

Pregoeira da Comissão Permanente de Pregão II

Matrícula nº 990.996

DOCUMENTO COMPLETO EM ANEXO

Documento Anexo: [http://diario.novafriburgo.rj.gov.br/uploads/documento/27488/xNqN\\_P\\_Wlmfg7AmxZGfCOqYmDzIyrA\\_F.pdf](http://diario.novafriburgo.rj.gov.br/uploads/documento/27488/xNqN_P_Wlmfg7AmxZGfCOqYmDzIyrA_F.pdf)

Publicado por: Lígia Louvíse Pontes  
Código identificador: 5ab46463-0f8b-4dd0-88a0-a7991fd04e5b